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I.

Recenzja osiągnięć dr Dominiki Choroś-Mrozowskiej w związku z postępowaniemhabilitacyjnym w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie ekonomia i finanse wszczętym
w Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie

PODSTAWY FORMALNO-PRAWNE SPORZĄDZENIA RECENZJI

Podstawą do przygotowania recenzji było pismo Pana Profesora Sławomira Śmiecha,
Prorektora ds. Nauki informujące, że Rada Naukowa Dyscypliny Ekonomia i Finanse powołała
mnie w skład Komisji habilitacyjnej i powierzyła funkcję recenzenta w postępowaniu
habilitacyjnym dr Dominiki Choroś-Mrozowskiej. Do pisma dołączono: (1) egzemplarz książki
Wspólczesne relacje handlowe między Unią Europejską a Chinami w świetle liberalizacji i
ujawnionych przewag komparatywnych, którą habilitantka przedłożyła jako swoje osiągnięcie
naukowe; (2) wniosek o przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego oraz dwutomową
dokumentacją dorobku badawczego, dydaktycznego i organizacyjnego. Materiały te zostały
przygotowane bardzo starannie i wręcz drobiazgowo. Otrzymałem jedynie ich wersję
papierową (bez elektronicznej), co jednak utrudniało proces recenzowania.

II. SYLWETKA HABILITANTKI

Dr Dominika Choroś-Mrozowska jest absolwentką Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie,
gdzie w 2004 r. ukończyła jednolite studia magisterskie na kierunku stosunki międzynarodowe
ze specjalnością handel zagraniczny. Stopień doktora nauk ekonomicznych uzyskała w
macierzystej uczelni w 2013 r.

Pracę zawodową rozpoczęła w 2004 r. jako asystent w Instytucie Ekonomii, Socjologii i
Filozofii Politechniki Krakowskiej. W 2008 r. wróciła do UEK, gdzie była zatrudniona kolejno
w dwóch różnych katedrach. Obecnie pracuje na stanowisku adiunkta w Katedrze Ekonomii
Stosowanej. Można więc stwierdzić, że jej dotychczasowa kariera zawodowa jest ściśle
związana z krakowskim ośrodkiem akademickim.

III. OSIĄGNIĘCIE NAUKOWE

III. 1. Uwagi ogólne

Monografię dr Dominiki Choroś-Mrozowskiej Współczesne relacje handlowe między Unią
Europejską a Chinami w świetle liberalizacji i ujawnionych przewag komparatywnych
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